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I. Aseskutse.

Auusad Wene keele mdistjad Eesti pollumehed!
Meie pollutöö kirjandus on küll tähtsuseta, selle—-
pärast oleks rernatin igapidine suurenda—-
mine igaühe Eesti pollumehe kohus, et sellega endi

teadusi laiendada. Niisuguseks pollumeeste silma—-
ringi laiendamiseks ja kodumaa kasuks tahan ka

mina järgmised motted ette tuua ja loodan, et nad

niisama lahket wastukola leiawad, — nii kui nad

minu südames parematel tahtmistel on tekkinud.

Minu soow on, et meie Wene keelt mdistjad
pollumehed hakkaksiwad korgeauulise Pollutö Minis—-
teriumi pollutöö statistika jaoskonna teatajateks,
sest see tee wiib meid oma riigiwalitsusele lähe—-
male ja ühendab meid temaga jällegi wastastiku—-

sele usaldusele. See tee teeb meile wdimalikuks

endi röodmust ja kurbtusest seal jutustada, kus

meie heast korrast rdemu tuntakse ja kus meie wilet—-

susele hea meelega abi muretsetakse.
1*
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Selle küsimuse lähemaks tuttawaks saamiseks
nimetan moned teated, mis pollutbb departemang
Mai kuul 1886 aastal oma teatajatele saadetud
kirjas kuulutab. —

Selles kirjas seisab, et departemang olla 1881
aastaga alustades, otsekohe erainimesi palunud, et
nemad ettemäratud tähtpäewadel (terminidel) mit—-
mesuguste pollutöösse puutuwate küsimuste üle
temale teatusi saadaksiwad. Niisugustest departe-
mangu palwe peale pollumeeste poolt saadetud
wiieaastalistest teatustest olla woimalikuks saanud,
digel ajal wilja kaswu lootusi ette kuulutada, ni—-
sama ka muid täielisi teatusi wilja ja pohu- (rohu-)
saakide koristamisest, eilietenrlenen polluproduk-
tide ja töötajate palkade üle, pollukultuura muuda—-
tustest ja parandustest, karjapidamisest j. n. e.

Peale selle olla sellesama aja sees hulk mater-

jali üleüldiste küsimuste üle kogutud, nii kui tehnika-
liku ja rahwamajandusesse (ökonomiasse) puutu—-
wate küsimuste üle, mis mitte ainult ühekorraliseks,
waid ka jäädawaks tarwituseks ja tähelepanemiseks
wdida jääda.

Pollumeeste poolt saadetud teatused, mis ainult
üheaastase pollutöö tegewusesse puntuwad, awaldab

departemang üleüldistes ülewaatustes. Nüsugusid
üleüldiseid ülewaatusi on siiamaani iga aasta kolme
raamatu kaupa ilmunud, mis ka kohe päãrast ilmu—-
mist departemangu teatajatele on läkitatud. Siis
saawad weel teised üleüldised küsimused isesugustes
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atite awaldatud, mis ka teatajatele olla läki—-
tatud. Et niisugune mitmesuguste pollutöösse puutu—-
wate küsimuste üle otsekohene pollumeeste käest
teatuste saamine taielikult on korda läinud, siis
yalus departemang omas kirjas neid pollumehi,
kes weel teatajateks ei ole, et nad nüüd waewaks
wotaksiwad, departemangust saadetud programmide
pohjusel ettemääratud tähtpäewadel (terminidel)
temale teateid saata.

Niüisama palub ka departemang neid inimesi,
kes ehk küll ise pollutoöö talituses ei seisa, ometi
aga oma maanurga talituse lhedal seisawad, nii
et pöllutöö olekut walwata ja teda tähele panna
wodiwad ja kes departemangu ettewotmistele kaas-
tundlikud on, et nemad siis wdimalikult abiks oleks
ja nende küsimuste peale teateid saadaksiwad, mil—-
lede peal neil wdimalik wastata on.

Teatused tulewad saata:
Kewadisest olekust mitte kauemalt kui 10. Juunil.
Suwisest

; EeptenerilSügisesest , ; — „15. Nowembril.
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Follutõõ statistika jaoskonna
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teatajad 1885 —1892 aastani.
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Liiwimaa teatajate nimekirjas on mitu rah—-
wale tuttawat Cesti meest, siisgi suurem hulk on

Sakslased ja Lätlased. Praegusel ajal on ka Eesti
pollumeeste hulgas palju noori mehi, kes tublides
kihellonna- ja linnakoolides dpetust on saanud,
ja woiwad sellel jöuul korgeauulise Pollutöb
Ministeriumi, pollutöö statistika jaoskonnale,
pollutöösse puutuwaid sonumid kergelt Wene keelel
saata. Raha kulu ei ole suurem kui 3 kord aas-

tas 7 kopikalise margiga kirja saatmine.
Suuremaks waewaks jääb muidugi aastajooksul

ettetulewate juhtumiste ülestähendamine ja pärast
poogna peale trükitud küsimuste järele üleskirju-
tamine. See waew ei lähe ka asjata kaduma, ta

toob ennemalt rohket kasu, sest ta äratab igaühte
pollumeest suuremale tähelepanemisele!

Tarwilised küsimiste poognad saawad igaühele
postiga kodu ktte saadetud, kui oma elukoha adressi
pöllutöö statistika jaoskonnale selgesti ülesse annab,
kuhu kirjad järgmisel adressil saata tulewad.

Orxkas Ceabckon 9xononin n Ceabexkoxo-

zgñcrßennon Orarncrukn »» Or.Alerepoyprß.“
Aidaku siis Jumal, et meie ka sel teel tema

wägewaid toimetusi tundma dpime ja endi kaas—-

wendadele ja odedele jaka laialisele isamaale abiks
ja toeks woiksime olla. Ruttiit.



I.

Meie mustlased ja juudio.
Äratrükt ajalehest „Postimees“ 22. Augustil 1887 nr. 35.

Hilja aja eest oli siinsetes Saksa ajalehtedes
— Wene ajalehtede järele — süda Wenemaal ela—-
watest mustlastest kirjutatud.

Nüüd awaldab keegi „Zeitung für Stadt und
Land'is“ 29. Juulil s. a. meie kubermangus ela-
watest mustlastest kaunis pika kirjelduse, lüheda—-
malt umbes järgmisel wiisil: K

„Meie mustlased on Ungari ja Hispania must-
lastest kdigis olekutes tagasi jänud. Isearalikku
rahwariiet nad ei kanna; ainult see on neil ise—-
äralikuks asjakls, et naesed suurt tekki lahtiselt
dladel kannawad ja mched hobedaga kaunistatud
merewaigupiipusid ja nönda nimetatud „dshen—-
shelat“ ehk Eestikeeli ütelda kantsikut tarwitawad.

Eht

küll kantsiku kandmine ülemalt poolt keela-

tud, siisgi on raske mustlast leida, kellel seda
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riista ei oleks, oma hobuse peksmiseks, abielus

rahutegijaks ja waenlastele kaitseriistaks.
Mustlaste roppuse järg on kirjeldamata, nende

riided on tolmust ja niiskusest kuiwaks kuiwanud,
nagu maal kaubitsejatel juutidel. Suwel armas-
tawad nad oma telkisid wete lähedale üles lüüa
— mitte puhtuse, waid sellepärast, et nad hää mee—-

lega kalu sööwad. Seebi tarwitamine on neil

tundmata. Mustlane olla kord ütelnud: „Ma ei
saa sellest aru, kudas talupoeg igal hommikul oma

juukseid wdib sugeda, mina teen seda ainult korra

aastas ja pean selle juures peaaegu koik juuksed
ärakiskuma, parem siis seda hoopis maha jätta.“

Mustlaste wäljaspidise oleku järele on ka täie-
likult nende seestpidine olek. Haritud inimestega
ühes elades on ta tuim, nagu Afrika neeger.
Tema warglik püüe ja waletamine on wanasona—-
liseks saanud, laiskusel ei ole määra. Ennemalt

nälgib ta, kui et tööd teeb, sest tema arwamise
järele on töötamine häbiks. Selle pohjusmdottega
lamab ta ilusatel suwistel päewadel unistades ja
tubakat poletades pehmete patjade päl maas. —

Talwel hulgub aga kui teekäija kortsides.
Halwem poli on naestel. Nemad peawad

perekonna ülespidamise eest muretsema, seda ei
tee nad tööga, waid kerjamise ja mangumisega,
sest kui mustlane majasse tuleb, siis ei lahku ta
sealt enne, kui temale midagi soögiks on antud.

Pandakse tema musteldamistele wastu, siis wdib
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kohe sona tosidust kuulda, et ühest suust
wanne ja dnnistus tuleb. Armsamad onnistuse
ja magusamad meelituse sönad, mis perenaene
alles kuulnud, muudawad endid näotumateks sdimu—-
sdnadeks ja onnistused saawad koledamateks wanne—-

teks. Niisama tulewad ka mitmesugused ähwar—-
damised ette, mis ka monikord on täidetud. Nii—-

sugusel korral tuleb ohates noutud paiukit maksta,
et moneks ajaks sellest häbemata rahwast lahti
saada. —

Küsime, missugused elu digused sellel rahwal
meie hulgas on ja missugust kasu nad meie maale

toowad, siis peame harilikult dlasid kergitama.
Praegusel elamise olekul ei ole mustlastel meie

maal elamise digust, ja nende kasust koönelda oleks
naeru asi. Selle wastu on nendest tulew kahju
meie maa rahwale (NB. Satksakeele jäãrel) käpuga
katsuda.

;

Esiteks on nähtus, et ka töötegemiseta nälga
ei sure, juba wäga kahjulik, siis meelitawad must-
lased mondagi meest warguses käst käes monda

asja ette wötma. Ka on mustlased maal pahade

tembete kandjad. — Abielust ei tea nad nii hästi
kui mitte midagi. „Padrik on meid laulatanud
ja kantsik lahutanud“, on tuttaw mustlaste wana—-

sona, millest woib näha kui kindel see side on.

Küll lasewad nad endid laulatada, lapsi ris—-

tida ja loetada, aga seda teewad nad enamasti

kombe pãrast, mille tähendus neile segaseks jääb.
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Laste kaswatamises dpetawad nad vma lastele just
seda, mis meie oma lastele ra keelame. Must-
lane karistab oma last, et ta ei ole hsti waras-—
tanud ja et ta ei ole mdistnud targasti waletada.

Nitks siis niisugusele mustlaste kolwatule elule
ei saa abi leitud? Kord olla maal seadus kuulu—-
tatud, et „kes mustlast enese maa pääl öömajale
laseb jääda, peab 25 rubla raha trahwi maksma.“
See seadus olla aga täielikult abituks jäãnud.
Nustlased elawad nii kui ennegi Liiwimaa metsa—-
des, warastawad Liiwimaal elajaid ja sööwad
Liiwimaal kerjus-leiba. Nii kaua kui nad „tee-
kaijateks“ ja „käsitöölisteks“ saawad arwatud, nii
kaua ei löppe ka taebtused mustlaste kolwatute toi—-
metuste üle ra. Kuhu poole rändawad nad stis,
ja missugust kasitöbd teewad nad? Ühest kohast
teise hulkudes on wargus neile ametiks Arwa—-
mine, et nad hobuseid wahetades omale ülespida—-
mist teeniwad, on rohlem kui lapselik arwamine.
Waadatagu nende kronude pale, kellega nad soi—-
dawad, tuul lükkab nad peaaegu ümber, ja nii-
sugustega tahawad nad endile leiba muretseda!—“

Loppeks soowitakse siis weel tähendatud aja-
lehes, et meie mustlastest paris lahti saaks,eht
et waljumad seadused nende rändamise elule piirid
tömbaks.

Lätimaa kohta on see kirjeldus dige ajakohane,
meie Eestlased ei wdi seda nii südamesse wotta.
Onneks ei ole mustlased meie hulgas wga suurel
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kogul endid pesitanud. Ltimaal on asjalugu hoopis
teine, nii et juba ECesti-Läti piiride lähedal peeta—-
watel laatadel wdib igaüks, kes ennemalt säal ei

ole käinud, mustlaste paljuse ja nende roppuse
üle hakatuseks ainult imestada. Sellegi pärast ei

wdi meie salata, et nad sagedasti ka meile paha
teewad. —

Mustlastest oleme meie rohkem wabad kui Lät—-

lased, aga peaaegu üũhel wiisil koormawad meid

meie kaubajuudid, kellewastu meie ise ainult wdi—-

deldes abi peame muretsema. — Kahju, mis kauba—-

juudid meile saadawad, on palju, palju suurem

sellest kahjust, mis mustlased meile toowad. Seda

kahju kanname meie just nii kaua, kui meie eneste

hulgast ei hakka keegi rändajaks kaupmeheks.
Moni mees ehk ei wdi oma polgtuse naerule selle

üle wastu pidada, kui meie sellel teel waeste juutide
käest teenistuse tahaksime ära wotta.

Wodraste keelte mdistmise ja tarwiliku kapitali

puuduse pärast saab see ka wga raske olema, ise—-

äranis aga selleprast, et meie weel pölastusega
kauplemise päale waatame, aga eks see ka aegadega
koik ära ei kao?

Kas ei ole juudid ise seda pdlastust meie seas

laiali laotanud? ülemal nägime, et mustlaste war—-

guse püüe ja waletamine wanasodnaliseks on saanud.
Kudas on lugu juutide pettusega? —

Kord ostsin ma ise poest sargi käistele kaks luu

nööpija maksin nende eest 10 kopikat. Juhtumise
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kombel nägin omal tuttawal just niisamasugused
nööbid olewat. Rohkem järele pärides sain teada,
et mu tuttaw olla juudipoisikese käest ostes nende
eest 25 kopikut maksnud.

Kui juudipoisikesed juba nii wäikeste asjade eest
nii suurt kasu saawad, kui palju peawad jöukamad
kaubajuudid pällima? Oleks ju wga hä, kui koik
juudid jdukad oleks ja ainult hääd kaupa wdöiksi-
wad müüa, aga mis teha, suuremal hulgal on
enamasti alati kdige halwemad ja odawamad asjad,
siüisgi just nende eest oskawad nad rahwa käest koige
korgemaid hindasid wotta. — Müb juut tüki riiet,
stis koneleb ta sääl juures ühte ja teist seletades,
et riide pidanud ta alla oma hinda äramüüma,
ainult rutuliseks raha tarwituseks, nii et wiimaks
sellest natukene usud ja tulewal korral jälle juudi
käest ostad. Kdige selle juures kahe ja kolme mehe—-
kesi ühes käies, teeniwad nad omale waewalt elu
ülespidamist, kus nii mitu ilmaasjata leiwasööjaks
ja riigile kahjuks ou.

Suurem jagu meie karja ja pollu produktidest
ostetakse suurtest kaupmeestest ära, nii et sääãltpoolt
suurt teenistust juudid ei leia. Päaasjad, millega
nad weel kauplewad, on linane, poolwillane, ja
willane riie, esimeses aastapooles wasikanahkadega
wahetades; aga ka see jagu nende kauplemisest kaob
warsti nende käest ära, kui meie kaupmehed aeg
ajalt keeles ja kirjas edasi sammuwad, ja oma usi-
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nuse ja waewaga ikka jdukamaks saamisega suu—-

rematele ettewdtmistele jouawad.
Kes wdib selle wastu seista, et sest ajast, kui

talumaade pãäl weikesed kaubapoed tekkisiwad,

harjakse- wenelaste hulk meie maalt peaaegu ära ka—-

dunud on Neid saab weel wäga harwa näha.

Pääpohjus selle wastu oli see, et meie eneste

hulgast mitmed enamasti kdige waesemaklesed meheke—-
sed räbalate ja munadega alustades ja siis aeg

ajalt woi ja loomadega kaubeldes kaunis jdukateks
meesteks on saanud. Kas ei ole nad oma waewa—-

ja usinusega sellele järjele jdudnud ja kes diglane
inimene wdib neid selle üle pilgata.

Kauplemisega on meil weel palju tegemist, kui
meie nii kaugele jduame, et suuremad kaupluse
ettewdtmised rohket kasu wdiksiwad tuna. Mitmed

kirjanikud on mitu ja mitu korda laewade ehitusi

soowinud, et wäljamaaga otseteel kauplema hakata.
Selleks oleme meie weel liig norgad, meie ei wdi

weel teistega wdisteldes midagi pãlli. Jtame kaup—-

lemise polgtuse maha ja püüame oma kodust kaup—-

lemist igapidi eneste keskel toimetada, sellega jduame
siis suuremale ilmalikule warandusele ja edendame
endi pollu- ning karjapidamist ja ka meie waikest

kirjandust. Ruttlil.



111.

Wastus.
-

Aratrükt ajalehest „Postimees“ 26. Septembril 1887 nr. 40,

Postimehe 37. numbris tahab keegi „Uudishi—-
muline“ teada saada, kas tänawu wiljahinnad
töusewad wdi alanewad?

Päälinna Wene ajalehed (Hox. Bp. ja Crbrs)
kirjutawad phraegu Wenemaa rukti kitsikusest (krii—-
sisest) ja arwawad, et rukkiga on küll wilets waene
lugu. Inglisemaal ei wdida keegi musta leiwa
söbmisele harinede, et küll siin käupmeeste poolt
suured kulud ette wdetud, sälsamas Wene ahjud
leiwa küpsetamiseks üles ehitatud — aga koik
asjata. Saksamaa sdjawägi sööwat küll musta
rukki leiba, — enamasti eon toodud rukis—-
test, aga Salsamaa praegused korged kaitsetollid
teewad Wenemaalt wäljaweetawa rukki wäga oda-
waks, nii et pollumeeste waewa tasumisetsmidagi
üle ei jägi. Amerika-Ühisriigid saadawad
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Europa wiljaturule oma maa nisu nii madalate

hindadega, et Wene rukki kauplusele taielik kitsikus
(kriisis) tuleb.

Praegu ei ole ka meie kodumaal rukki ja kaerte

järele ndudmist. Odradega ei ole see ndnda. Wist
oleme ka meie juba nii kaugele jodudnud, et oma

pollu produktisid ei jdua ise oma tarwituste järele
pruutkida. ;

Pollutöö departemangu awaldatud „1886 aas—-

tasest pollutöö üleüldisest ülewaatusest“ leiame
Amerika-ühisriiklide wiljakauplusest ja sealsest
pollutööst palju teateid. — :

Amerikas arwatakse, et üleliigne teistesse maa—-

desse wiljasaatmine ei toowat kasu. Olgu moni
sona ka meie kohta selle raamatu jarele üteldud.
„Aritoimetuste ja rahwaste rikkuse suurendusẽte

ajalugu naitab meile, et jdukus (arococroauie)
ei seisa paljuses, waid diges tegujdude ära jaota-
tamises. Kui kodik rahwas oleks pollutöös tegew,
siis kannatals ta elu ülespidamise produktide pal—-

jusest, teised tarwitused oleks norgalt omandatud,
ja tal olels weike ralaline jdud parema elu (uu-
Buausania) tarwitustetks Pollutöb rahwad on

kergelt näha waesed. Rahwa waew peab nii ara—-

jaotatud olema, et peremees wdiks oma produktide
eest hd hinda saada, ilma et ta mitme nneettogude awitusel ümberilmalisel teekonnalor a pro—-
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duktidele äratarwitajat leiab. — Teiseks jalle
mitme tuhande penikoorma taha seda ostma minna,
mis meie ise oma kodu sünnitada wdime, oleks

nagu küünalt molemist otsast poletada ja rahwa
waesuse tumedusesse ennast heita.“ :



IV.

Fühike kirjeldus wabkriute olekust

ja nende raamatupidamisest põllu-
meeste wõrolemiseks.

Aratrütt kuukirjast „Oma Maa“ Januaril 1887 nr. 1.

Raamatupidamine (cuerononerno) teeb asjade
hinna määramist, niisama ka sissetuleku ja walja—-
mineku wordlemist wdimalikuks. Walmis tehtud

asjade isemaksu (Selbstkosten) wäljaarwamiseks
on mitmed suuremad Peterburi linna wabrikud

Warshawi linna rauawabrikute järele raamatupi—-

damist sisse seadnud, mille järele iga asja isemaksu

(Selbstkosten) täielikult wäljaarwata wdib. Nü—-

sugune raamatupidamine ja rehnungi tegemine
tarwitab palju töbd. Nüoli 1885 aasta haka—-

tusel Peterburi linnas Putilowi rauawabrikute

töömeeste palga waljaarwamiseks ja walmis teh—-

tud asjade isemaksu märamiseks 11 (uksteistküm-
mend) kirjutajat. Säãl juures peab weel seda t—-
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hele panema, et nimetatud 11 kirjutajat, summasid
ainult paberi paaãl sisseantud teatustest wãljaarwa—-
wad, mis juba wabriku jaoskondades pew pae—-
walt kokku seatakse. Isemaksu wäljaarwamise
kontoril ei ole walimiste talitustega midagi tege—-
mist. Isemaksu wäljaarwamise korda kirjeldada,
tarwitaks palju aega, kui teda neile, kes asja ei
tunne, täiesti arusaadawaks teha. Waatame siisgi
lühedalt selle päle, mis pdohjustel seda toimeta—-
takfse. —

Igaühe walmistatud asja hind, seisab mater—-

jali hinnast, mis selleks ära tarwitatud, tööjoduu
tarwitusest ja üleüldistest wäljamineku maksudest.

Üleüldine wäljaminek langeb kahte jaosse ja
nimelt: üleüldine materjali hind ja üleüldine tö-

jduu hind ehk nende kulumine ja ärariktumine.
üleüldise tböjduu hinna hulka arwatakse meistri
ülespidamine, tema abiliste, niisama ka fdigi
inimeste ülespidamine, kes puhtuse ja korra üle
walwawad. üleüldise wäljamineku juurde arwatakse
kütmise, walgustamise, töötoa puhtuse ülespidamine.

Wabriku jaoskondades walmis tehtud asjad ei
seisa mitle säälsamas, waid hoitalse selle tarwis
ülesehitatud pailades ehk aitades alal, kuni nende
tarwituseni. Niisama tuuakse ka tarwitataw ma—-

terjal ndudmist möbda tarwitatawas paljuses jaos-
kondadesse.

Tööde kui ka töbmeeste üle walitseb meister
ja tema abilised, ülenldise talituse üle walwab ja
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walitseb wabriku walitseja ehk nönda nimetatud

direktor. Suuremates aksiate pããle asutatud talli—-

tustes on aksionäride eneste poolt kokkuseatud wa—-

litsus, kus tegewad aksionärid äramãratud palka
saawad.

;

Meistrilt saab ndutud oma ameti teadmise

koörwal weel:

1 Oigesti pãewa- ja tükitöösid mdista maksta.

2) Tema all olewaid töbsid korralikult ara

jaotada.
3) Meister peab mdistma tööde juures kergen-

dusi leidma ja

4) peab tema mdistma töö loppu ette ära

määrata.

Niisama peab meister mdistma materjali paljust
ära märata, mis millegi asja tarwis peab ära—-

tarwitatud saama.

Kui meistril wdimatu ehk raske on diget tüki—-

töb palka märata, siis peab tema seda iseralisel
kombel tegema ja nimelt:

Meister annab möned asjad, mis teha tulewad,
päãiwiti tegemiseks töömeestele, sellest näeb ta stis

ãra, kui palju üũhe asja tegemine maksma tuli ja
kui palju neid koik ühte kokku sai tehtud. Siis

waatab ta ühe ja teise rerlet riner pääle ja
määrab kergelt tüki-tööhinna. Sääl juures peab
ta alati seda silmas, et tüki tob pãäle antud asjad
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sagedasti kakskord nii ruttu ehk weel rutemini wal—-
mistatud woiwad saada, kui päiwiti tehtud asjad.

Wabrikusse tulles lasewad töömehed wärawa

juurde üles pandud kastikese sisse igaüks oma

numbrikese. Sääl juures peab aga hoolega tähele
panema, et igaüks töömees ise enese numbri kasti

sisse laseks, ehk laua pääle paneks, mitte aga
wodra töömehe numbri ehk ka mitu tükki korraga.
Seejäreel saawad need numbrid üles tähendatud ja
wabriku jaoskondadesse saadetud, kus nad ühe selle
tarwis nummerdatud laua pääle ülesseriputatakse
kust töömehed neid töö ldpetuse korral jälle saawad,
et wärawast wälja wdoiks pääseda. Töömeestele,
kes oma tööde juurest löunele ei wodi minna, ei
anta numbrid kätte. —

Korralikumaks töömeeste üles tähendamiseks,
et nad wabrikus on olemas, on iseäralikud ametni--
kud seatud, keda ülestähendajateks nimetatakse. Nii—-

sugune ametnik käib iga ühe töö waheajal korra

kdigis töökondades ümber ja tähendab töbömehed
üles, kes töb juures on ja kes puuduwad. Kui

töömees puudub, siis on ülestähendaja kohus,
töömehe äraolemist tarwilikult teada saada ja seda
raamatusse üles tähendada. Muidu on töömeeste
järelewaatamine nagu juba nimetatud, meistrite ja
nende abide hoole all. ;

Töömeeste palga määramisest ja selle rajaota-
misest teadustada weniks liig pikale, neile, tes
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asja ei tunne, saaks peaaegu wdimatu olema

sellest seletusest selget kirjutust leida, sest tööd on

mitmesugused ja nende tööbhind muudab ka selle

järele. Selle tarwis on iseäralikud tehnika raa—-

matupidamised, mis üleüldisest raamatupidamisest
korwale lähewad.

;

Nendest weikestest arutustest näeb auustatud

lugeja, kui tungiwalt ja taielikult wabriku toime—-

tustes arwutused (rehnungi pidamised) toimetatakse.

Kui palju pollutöö arwutused (rehnungi pidamised)
sellest maha on jäänud, wdib igaüks kergelt ära—-

näha ja seda kaaluda. Muidugi teada, saab ka

wabrikute talitustes mönigi kord ilmaaegu musta

walge pãle märitud, siisgi saawad just selle läbi

mitmedgi arwutused täielikumalt tehtud.

Keegi ei wdi aga selle wastu olla, et ka

pollutöbs taielikumad arwutusest woimalikud on,

mis aga suureks kahjuks arwa taidetud saawad.

Pollutöb arwutusi on tarwis nii täielitkult
püüũda toimetada, kui wähegi wdimalik on, et sääl

juures midagi wälja ei jääkls. See küsimus on

mitmes kohas käredaid waidlemisi sünnitanud.
Suuremat rohku on wäljaminekute ülestähenda—-
mine sünnitanud ja on ka pewaraamatute sisse
seadmist CGesti pollumeestele kui tarwilikku asja

juba soowitud.

Poltsamaa Pollumeeste seltsis ettekantud kones
pãewaraamatute sisseseadmisest, arwas koneleja



24

koolidpetajaS.A., et ka pakk tubakat, pudel dlut
ja tops wiina, kui nad aratarwitatud on, wälja-
minekusse ülesse tähendamata ei peaks jäma.
Sellesama läbirãäkimise korral jäi tulewiku pääle
üht täielisemat päewaraamatu kui ka teiste pollu-
töösse puutuwate rehnungipidamiste wormi kokku
seadida ja seda edaspidisel seltsi koosolekul ette
panna, mis ka hra S. oma pääle lubas wotta.

Kui tähtjas päewaraamatu ja teiste rehnungi
pidamiste sisseseadmine pollumeheleon, on kerge
sellest nha, et pdolluasjanduses asjad sissetuleku
ja wäljamineku hulka arwamata jäewad, millel wäga
suur tähtjus on. Enam ehtk wähem peetakse reh-
nungi ainult niisuguste produktide üle, mis kaup—-
lemise tarwis ehk kodust wäljawiimiseks saawad.
Kodune wäljaminek saab wäga arwa arwatud ja
weel wähem loomade sööm ehl pohk ja ka mitmed
weiksemad asjad. :

Pollumees peab iseralist rehnungi pidama, et
teada saaks, kudas on tarwis loomasid sodta ja
mill wiisil head sonnikut saada. Iga talituse ise—-
äralikkudest rehnungitest wdib pollumees ära näha,
kui palju tal karjaloomasid tarwis pidada, et rohket
ja häad sonnikut saaks, sest kui karjaloomasid waãhe
on, siis ei saa pollumees sonnikut, waid äramãda-
nenud olga, kui aga karjaloomasid palju on, siis
on tarwis dled eklslite kujul loomadele ãra sodta ja
loomadele alla panna ei jääks midagi järele..
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Küsige pollumeest, ja weel pealegi seda, kes

dpetatud pöllumees tahab olla, kui palju temal nael

woid, wakk rukkid, puud heinu ehl koorem soönnikut
maksma tuleb ja tema peaks ütlema kätt südame
pääle pannes, „et tema seda ei tea.“ —

Et nũüd pollumees oma produktide isemaksu

(Selbstkosten) ei tea, siis on ta alati nagu kotis,
käib nagu käsi kaudu, teeb oma proowimisi juhtu—-
mise päale, woib iga silmapilk kahjudesse langeda
ja ei wdiks wiimaks sammugi edeneda, waid seisaks
nii kui kana takkus. Niisuguse oleku kaotamiseks
peab pollumees koigewähemalt järgmised iseäralikud

arwutused (rehnungi pidamised) omas talituses sisse
seadma ja nimelt:

1. Arwutus tööhobuste üle;

2.„ soiduhobuste üle, kus nad olemas on;
3.

»
lammaste üle;

4.
; lehmade üle;

wasika kaswatamine;
6.„hobuste kaswatamise üle; ;
7. Nimetatud kuue arwutuse summ, et teada

saaks, kui palju söögi materjali tarwis läheb;
8. Korswilja (terawilja) ja rohusaak;
9. Sissetuleku puhas arw ja
10. Kapitali arwutus.

Nendest earelittudel arwutustest wodib nära näha, mis kasulik ja mis kasuta on, wdib ãra
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tunda, mis tarwis on ja kui palju seda ehk teist
asja tuleb sigitada.

Kui pollumees näeb, et piimast, sarwelajatest
ja hotustest rohkemat kasu saab ja pollud seda
ndudmist täita lasewad, siis ei ole temal muidugi
tarwis terawiljadest suurt lugu pidada, waid ai—-
nult seda ette wotta, mis rohkem kasulik. Selle
tarwis piab siis pollumees oma poldusid päaegu
ainult loomade pohu sigitamiseks tarwitama, et
niipalju kui wähegi wdimalik, ikka rohkem piima
ja woid ära müũũña. Sääl juures peab muidugi
ikka turuhindade pääle waatama, et saadud pro—-
duktid talitust ära tasuwad. Kui aga niisuguseks
muudatuseks iseäralikkusi häid pohjusi olemas ei
ole, siis on ikka soowitawam terawiljade sigita-
mine, sest see kultuura ei ndua nii palju niiskust
kui heina kaswatamine.

Awaldamistel saawad mitmed tähtsuseta asjad
ette kantud, mis kasuta tuulde kaowad, aga nende

hulgas tulewad ka monitord tarwilikud asjad näh-
tawale, mis kasu toowad. Kui palju praegused
teatusedkasu saawad tooma, saab tulewik näitama,
kui aga monigi mote nende seast naela pihta
on trehwanud, stiis arwan eesmärgile joudnud
olema.

Tahta ja soowida wdib palju, aga seda koiki
täita ei wdi igaũks pollumees. Kes seda, mis tal
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käes, omale kasuks oskab tarwitada, see wdidab,
kes aga seda ei suuda teha, selle pããle peab kahet-
semisega mötlema, et ta elu wditlemises lange—-
nud on.

Eesti pollumeestele tähelepanemiseks üles kir—-

jutanud
RNuttlikl.



.
Moötted rahalst.

(Saksa keele järele).

Mu isandad! Mis on elu parem röm? Mitte
armastus, mitte wiin, mitte auu ei ka korge amet;
waid raha ja mitte muud kui raha. Mis on

söprus? Mis on armastus? Mis on teadus? Mis
on tarkus? Raha on woimus ja mojuw asi. Raha
on enamus, raha on wähemus. Raha on mdistus
ja raha on inimese iseloom ehk harakter.

Hä mees üteldakse sellest, kellel niregien ja
kui tall palju on — tubli mees. Ka siis, kui ta

isegi kodige suurem worukael on. Aga mitte ainult

lugupidamistei taheta siin ära teenida, waid ka
austrid ja kawiari maitseda. Sellepärast kihuta—-
wad koik woidu teel edafi, mis warandusele wiib,
iseennast tuhasse heites ja tuha hunnikust üles

töustes, et aga kuldsele eesmärgile jduda.
Rahast woib koili teha, sellepãrast peab ka kdigist
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raha tegema. Rahaturu näitab meile käesolewaid
asjaajamisi ja tema on wdoiduhimulise d akuju. Tema on tempel, kus kodik rahwused uhel
meelel kuldwasikat kummardawad. Tema on see
maailma maa wabrik, kust päew päewalt tuhan—-
ded ldigatud ja lodikamata tukatid wälja tulewad.
Tema on woolus, kes koiki kaasa kannab.

Nüüdsel ajal ajab koik maailm juudikaubalist
mötteteadust. Juba drnsugu wotab asjaajamisi
ette, ja monigi naesterahwas teeb raha toimetus—-

tega tegemist, kuna ta pesuküna juurde peaks jãma.
Monigi ema, kes oma laste eest peaks hoolitsema,
motleb wohiwodraste pojapoegade päle. Tütar—-
laps, peremehe tütar, mötleb pulma ajal waran—-

duse pääle, ja temast walitsetud noormees, kodu—-
wäi, hääde omadustega,kes isa talitust hästi edasi
woiks ajada, nitab tall kapital olewat, mis ai—-
nult intressidega lugupidamisele jöuab. Teistest
tarwitustest ei moteldadagi. —

Kolme mojuwat sona nimetan Teile. — Raha,
raha ja jälle raha. Raha on sona koigi tarwis,
nii kui tüdrukuid tdigi tarwis olemas. Raha on

aadelikiri teiste inimeste hulgas. Raha on kdigi
maailma maade keel. Raha on ka kodigile arm—-

saks hääle kolaks s. o. muusikaks. Iga weksli pa—-
ber teeb hirmu, — aga kellel raha, — teda ei

hirmuta weksel — ka siis mitte, kui ta mitmeid

oma päle tormi näeb jookswat. —
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Aeg on raha, ütleb Inglise mees. Meile näi—-

tab see ütelus naljakas olewat. On inimesi, kellel

aega küllalt, aga rahast puudus ja ka ümberpöör-
dud. On inimesi, kellel niüipalju raha, et neil

ajast puudus tuleb oma raha ra raisata ja jaãlle
teisi, kellel niipalju aega, et nad ka rahaga ei tea,
kuidas oma aega surnuks lüüa.

Aja üle walitseb see, kellel tublisti raha on.

Sellel pohjusel tuleb siis tihti ette, et mitmed

ennemalt rahaga kui ajaga ära lähewad s. o.

minnes raha kaasa wötawad. Milgil ajal ei ole

rahal nii suur tähtjus olnud, kui praegusel meie

ajal. Igalühel näitab raha pããosa olewat, mönedel
muidugi ainult wodras osa. — Kaunistest ini-

mestest peetakse wähem lugu kui kaunistest metallidest.

Mina annaksin selle eest miljoni, kui ma rikas

wdiksin olla: Nönda mdotleb Aabram Itski, Ben—-

jam Itski ja ka Dawit Itski, sest inimeste elu ja
toimetused alustawad praegusel ajal säält, kust
rahuolek otsa löppeb ja säãl, kus raha otsa loppeb.

Igaüks ei taha ainult rikas olla, waid ka

rikas wlja paista, mahaarwatud need korrad, kui

tulusi ära märata tahetakse. Kellel or raha, see

tahab palju raha ja kellel teda palju on, see tahab
teda weel rohkem. Ainult kellel palju — on

midagi, kellel aga midagi ei ole, on ju olnud.

Kellel keskmised abindud, see jduab ka keskmi—-

sele eesmärgile, olgu pääle, et moni suurte abi—



31

ndudega weikest asja taga ajab. üks puhas.
Abindud pühendawad otstarbeid. Jah, raha on

woöimus! Rikas Rothschild ei ole mitte ainult miljo-
nite omanik, waid ka suur kohtu mdistja, kes

mitmeid oma wolglaseks nimetab.
Mu isandad! Ma ei tea, kas mu' rahast teile

midagit jääb. Hää oleks, kui teie minu konest teda

wähemalt lendawalt maitseksite, sest maitsemine on

parem, kui kellel midagi on.



Sõnumioò Cesti-Fäti piirist 1885 aasta

2 koßhta.

Eesti-Läti piirilt tahtsin neid sonumid tuua,
mis minul kaheaastalisel säälelamisel rohkem
silma paistsiwmad. Halbus ja waesus paistab

igalpool ennemalt kui häädus stlmi. Pidin siis ka

sääl teda rohkem tähele panema. Juba sügise
alustatakse mdisa rendi ja teiste wolgade prast
oksjonitega päle. EGesti-Läti piiril on alalised
oksjonid igapäewased asjad. Waesus on säl pãã—-

----aegu üleüldine.
—

Ei wdi ma ka näituseks Gesti-Läti piiri maade-

moonameeste waese oleku pääãle tähendamata jätta,
kes ohtu hilja tööst pääsedes juba hommiku wara

enne päewa tousu mdisa tööle lähewad. Tahtmata
tekkib küsimus, kui kaua nad unehodlmas wiibiwad,
sellepäle weel waadates, et nad kodu tulles öösite
iseeneste töösid peawad tegema, ja kui palju kaob
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maademoonameestel tihti mitme wersta tagast
huupi kodust mdisa ja mdisast kodu käies, aega
ja waewa asjata ra. Laisklemise eest ei taha ma

siin seista, aga uni on tarwilikus paljuses hädasti
waja. Ei ole waja imestada, kui maademoona—-

mehed, nii kui inimeste warjud endi inimlikka kohusi
ei tunne. Talu sulaste olek on Eesti-Läti piiril
niisama puuduline.

On ka joukaid talupoegi sääl, aga mis kasu
on neil sellest, kui teised wdiwad ütelda, see ja
see on joukas ehk rikas. Just niisugused elawad

wanawiisi iseenesele. Nad ei tunne, et nende korwal

ka kaasinimesed elawad ja ei tarwita antud onnis—-

tust iseenese ja teiste kurwa oleku paranemiseks.
Mis wdib küll sinna parata? Ega halbus ja

waesus nii pea ei kao. Peab ajawoolu hooleks
jääma. Aeg annab hääd nduu. Nende ütlemis—-

tega jääwad mitmed rahule. Mina küll mitte. Jah,
kui käesolew silmapilk hääd abi toob — siis küll. Poh—-
juste juuri ei ole waja leigelt ajawoolu pããle weere-

tada. Kdikide eesmärk on edeneda, mitte aga üühe koha
päãl paigal seista, ehk koguni wähja kombel, kord

edasi joutud, teist häkki tagurpidi minema hakata.
Kirik ja kool muretsewad meile waimuwarandust,
ilmlikku warandust, mis meid paremale järjele
tostab, ei pea meie ise ra unustama. Ilmlikule
warandusele jduame meie asjaliku töötamisega ja
kokkuhoidmisega, kunagj aga laisklemisega, rais--

kamisega ja pillamisega.
; 2
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Ajalehes „Olewikus“ kord ilmuw mdotteteade

juhatab wordlemiste wdimete abil pohjendusi otsima.
Kes pohjendusi otsida tahab, woib neid kergelt leida.

Palju kergemalt jätawad aga mitmed oma tähele—-
panemist pohjenduste päãlt järele. Pohjendusi otsi-
des wdiks küll eksimata ütelda: „Kdigi käesolewa

halbuse ja waesuse sünnitaja on wiin.“ — „Koiki
käesolewat waesust ja wiletsust üteldakse koörtsist tul—-

nud olewat.“ Päris tosi! Mitte mujalt kui kortsist. Kui

suureks hukatuseks wiinajoomine ja karskuseta elu

mitmele on, seda ei taha keegi tähelegi panna.
Karskusest ei hoolita paljut, iseäranis noored mehed
ei pea tast lugu.

H. kihelkonnas, Woru-Walga postiteel, ei ole

ka, nii kui igalpool, kortsidest puudus. Seda roh-
kem aga kortsi sopradast. Wersta B—9 ärasdites
wdib Eesti-Läti piiril 4 körtsis sees käia.

Kui mdisapolitseid, kelle hoole all körtsid sei—-
sawad, wähegi seda nduu ette wotaksiwad, kortsi-
pidajaid seadusewastaliste keskööliste kauplemiste
ja kaardimängimiste pealt kinni püüüda, siis oleks

küll ainult wähemal hulgal kortsipidajatel süda
rahul ja kohtutega mitte tegemist.

Eesti-Läti piiril käiwad pühapäewa dhtutel
noored poisid ja tüdrukud kortsi podrandat tallamas,
ehk oma saapaid kulutamas. Nad teewad seda tihe—-
damalt kui waja oleks. ütksikult ei kuluta nad

nüüdse waeste aegadega kortsi leti kostikesesse just
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mitte palju, suure hulga pääle wdiwad kortsipida-
jad aga röõmuga endi nisu ditsemist waadata. Kooli—-

majades kas palwetunnil, laulmiseks, ehk muidu
löbusaks ajawiiteks kokku käimine on mudugieal,kus kortsidest rohkem lugu peetakse — korwaline

asi. Harwa on pidudhtuid taludest kuulda. Seda

rohkem aga ikka kortsides. Lätlased on selle wastu
endi seltsiliku eluga meist Eestlastest palju ees.

Nemad peawad endi pidujuhatajatest palju suure—-
mat lugu ja hoiawad üleüldse kdik teineteisega
enam sobralikult kokku kui Eestlased. Perekond-
liku, rahuliku elu üũüle ei wdi ma oma suguwenda—-
dest mingit laitust ette tuua.

Küsime, missugused pidude juhatajad on meil

külades, niihästi Läti piirel kui ka mujal, — ni—-

palju kui minul teada? ülepea on neid wähe ole—-
mas. Juhtub siisgi moni olema, siis on nad ena—-

masti ikka lodtsapilli mängijad noored poisid, kelle

hariduse järge nende käigust ja käte wehklemisest
kohe wdib ära tunda. Niisuguste üle walla ja ki—-

helkonna kuulsate noorte meeste ümber koguwad
ta just nende eneste kombelised noored poisid ja
tüdrukud kokku. Et see just nii on, siis hoiawad ka na—-

tukese paremate tundmustega inimesed niisugustest
pidudest ja inimestest eemale. Et aga häid koklku—-

kogumise kohtasid seltslikuks lobustuseks ei ole ole—-

mas, siis jääwad wiimaks ikka kortsid koigile löbu—-

saks ajawiitmise paigaks.
Wallaametnikkude walimisel woiwad mitmed dlle
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ja wiinaga pääd pesta. Jovomisest ei maksa enam

rääkidagi. Sellel wiisil tuulde saadetud rahaga
woits hädalisi elu tarwitust muretseda. Walla—-

ametnikkude walimised tulewad oönneks harwa ette.

Selle üle ei wdi palju kahjetseda. Sellest palju
kurwem lugu on, et Eesti-Läti piiril mitmed rah—-
watalitused kortsides ra peetakse. Näituseks Idulu
pühadeajal ette tulewad sulaste leppimised. Nen—-

del leppimistel kewadel tulewad koik wallas teenijad

koörtsi kokku, et peremeestega kohalepitust ehk koha—-
kaupa teha. Parast leppimist on ju muidugi tubli

liigujoomine. Niisugustel leppimiste pewadel

on kortsid puupüsti rahwast täis. Et waidlemised,
tüli ja riid ettetulewad, on ju teadupäraline asi.

Mardi ja Kadri ohtutel on kortsid üle Eest—-
laste maa jaãllegi rahwaga tais. Niisugused kokku—-

käimised on juba rahwa iseloomusse pesitanud ja
meelitamistega, keelamistega ja ähwardamistega on

neid raske ära kaotada.

Hoopis teine oleks, kui mdisa politseid, kelle

walitsuse all kortsid seisawad, wähemaid koosole—-

kuid ja kortsides peetawaid pidusid ehk pallisid
tungiwalt ära keelaksiwad. Kortsis peetawate pi-
dude ehk pallide peremeesteks on tieliselt kortsi-

pidajad ise. Selleks kutsuwad nad kas lodtsapilli
ehk wiiuli mängijaid dhtuks kortsi. Teatawad

sellest oma sdpradele, need kutsuwad oma kord

oma sopru, nii on siis pidu dhtuks tuba tutwaid



37

täis. Niisugusel korral tantsitakse wdi kas hom—-
mikuni. Kortsipidajate wabandus on, et nende südame
sobrad teewad isekeskis nalja. Tihti juhtub, et
neil pidudel tülid ja riiud tulewad ja ka kohtu-
käimised. Wiinawaim (alkohol) kihutab tahtmata
igaühte tülisse.

Ometi ei ole halbust häääduseta. Wahest juh—-
tub ka, et moni rahwasse puutuw pidu rödmuli—-
kult ja sobralikult ära peetakse. Üht niisugust
pidu tahtsin ma lähemalt weel kirjeldada. Kas see
mul hästi korda läinud, jäägu auustatud lugejale
otsustada.

Sügisetel asutawad noored nekrutid lahkumise
pidusid. Nad kutsuwad koiki oma sugulasi, soöpru
ja tuttawaid wiimaseks Jumalaga jätmiseks kortsi
juure, et enne äraminekut omadega weel rödmsad
püũüda olla. Teadmata on ju neil, mis lähem
tulewik toob.

Selgetel sügise dhtutel kogub kortsi hulk rah—-
wast. Waimustaw lodtsapilli helin wiiuli kaas—-

mänguga meelitab sääl nooremaid rutulisele ring—-
tantsule ja see kestab tükk aega, kuni pillimän—-
gijad keele karastuseks ja sormede puhkamiseks
mängu poolitawad.

Niisugusel waheajal näeme kord noori ne—-

krutisi juba wälja teeninud soldatitega rahwa mur—-

rust, kortsi eesttoast wälja tungima, et dpetust
kuulda, kudas kroonuteenistuses waja elada.
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Hue joudes hakkab wanem soldat nekrutile sele-

tama, kudas ta Tartus oma riiete tarwis kodige
paremini lukuga kasti wdida osta. Teised juhata—-
wad tema dopetusi ja selle pãle tuleb pikaldane
arupidamine kasti hinna prast. Räakijate hul-
gast arwab üks kroonumees kahe rublalise kasti

hes hää lukuga juba häã küll olewat, teine aga

nimetab seda hinda juba liig kalliks. Wanapoolne
soldat seletab, et kui soldatid teenistusest kodu

tulewad, siis pidada nad oma kasti odawalt nen—-

dele ära müüma, kes teenistusesse jwad. Nal—-

jatajaid kuuleme ũtlema: „Jah muidugi pidada nad

pool muidu kasti ra mũüma ja raha weel tagasi
saama,“ muidu peaks nad neid wdi kas ära poletama,
kui keegi ei ostaks. Sellepãrast wdida neid odawasti

osta ja müijatele siiski suureks kasuks.“
Kasti ostmise arupidamine on löppenud.
Jälle astub wana soldatikene ettejapüüab

woimalikult selgesti noorematele äraseletada, et

nad koiki raha ühes paigas ei peaks hoidma, waid

igapäewaseks tarwituseks moni rubla kotis pidama.
Suurema raha kogu pidada nad kuskile riide woodri

wahele ärapeitma, et sääãlt tarwitust mööda natukese

haawalt wotta, muidu warastawat raha wäga
kergelt ära, kui ise kudagi rängasti une holma

langed ehk suikuma jäd. Kdige paremaks nduks

soowib üks teiste hulgast, et raha ei peaks palju
kaasa wotma, waid waja kodu jätta, kust sis

iga tahes posti teel wdib kätte saada.
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Ka dpetatakse nekrutitele, et nad ei pea kelle—-

gile wodrale ütlema, kui palju neil raha on ko—-

dust kaasa woetud. Wanemad soldatid olla wäga
kawalad, noorte nekrutite käest mitmel kombel raha
ära petma, kas wiina, tubaka, ehk sauna ja teiste

mitmesuguste tarwituste päle. Moni juhatab, et

raha wdoib äraanda „rotnale,“ kelle käest siis ka

igal ajal wdimalik kätte saada on. Selle wastu

räägiwad aga mitmed, et sel wiisil on teistel

ometegi teadu pärast, et raha olemas, ja kui siis
wanematele soldatitele meelituseks napsi ei ostaks,
siis olla ka see ikka halw lugu ja just see läbi

saada enesele rohkem wihamehi kui waja. Pärast
olla siis wäga raske teiste hulgas elada.

Nooremat, juba kroonud teeninud soldatit kuu—-

leme naljatades jutustawat, kudas temal teenis—-

tuses oma hääks olla raha kopik olnud. Teised
ei olla sellest muidugi mitte midagi teadnud. Ta

joonud monikord, nii kui Wenelane ütleb .„ponouky

apyryo na exkopyo pyxy“ s. o. üũhe napsikese ja
teise rutuga järele, jalutuskäikudel teistest kaas—-

lastest tähele panemata maha jäädes. Loppeks sele—-
tab seesama pool waiksel häälel — et sellega oma

konele rohkem modjudust anda — temal on raha
willase kampsoni woodri wahel nööpide kohas ol—-

nud. Säält wotnud ta ikka aeg ajalt natukese
haawal omast tagawarast. Ka sellegi hää nduu

wastu waidlewad mitmed, seletades, et raha salaja
hoidmine ka just hää ei ole. Kui niisugusel korral
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raha warastatakse, siis ei ole ka luba seda jrele
nduda. Teenistuses tulla wargust wäga harwa
ette. Kroonu teenistuses nuheldatawat wargaid
wäga waljult. ;

Wastuwotmise ajal Jurjewi linnas ja ära—-

minese ajal olewat koige rohkem waja ette waadata.
Wanemad soldatid seletawad weel mitmed omal

teenistusel ette tulnud raha warguste juhtumisi,
millest ikka selgub, et kahjusaajatel ikka iseenese
hooletus suuremaks süüks olnud.

Weel mitmesuguseid dpetusi kästakse nooremaid

meeles pidada ja neid ka täita. Kuuljad lubawad
muidugi koöik meeles pidada ja ka nende dpetuste
järele teha. Siisgi nii tarwiliste dpetuste kuulmi—-

sest tüdinewad nemad wiimaks ära, ja ehk küll aeg
juba minema hakata, näitab pilli helin nende üle

ka nũüdgi wdimust wötma. Weel üheks korraks

ruttawad nad kortsi, et tantsu keerutustel oma
reisimotteid ära peletada.

Aeg on ka kätte jdudnud, et minekut teha.
Walla poolt saadetud küüdihobused ootawad kortsi
ees. Rahwa hulgast astub auusa näoga noormees

kortsi leti ette, et kortsipidajaga weel enne äramiue—-

kut rehnungi pidada. Iga päewasel tarwitusel
mustaks määrdinud, wäikene raamat wdöetakse leti

suhwlaadikust wälja, et wola suurust üles arwata.

Wolaandja ja wolawotja wahel tuleb teineteisele
mone asja meeletuletamine ja wikene waidlemine,
wola suuruse pärast. Et aga wahe suur ei ole
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siis lepiwad nad molemad sobralikult kokku. Mi-
neja maksab wiimse wolakese, mis juba mitmekorra-
lisel kaimisel ohtutel koörtsis tehtud, siiamaani aga

tasumata olnud. Kortsipidaja soowib minejale hääd

terwist ja onne. Rahwa wastu ütleb ta, oma

wailese poja pãäd silitades, kes waheajal leti taha

oli tulnud, et ka tema poegade hulgast läheb

ehk moni kroonu teenistusesse isamaa kaitsmiseks.

Mitmed jätawad weel üksteisega kätt andes Ju—-

malaga. ütks ãramineja hab aga waljusti: „Ju—-
malaga kdik tuttawad ilma kätt andmata, sest teid

on siin palju.“

Kortsituba, mis natukese aja eest puu püsti
inimesi tais oli, on praegu tühi. Kdik läksiwad

noorimehi saatma. Lodtsapilli ja wiiuli helin on

ka waikinud. Sel silmpilgul ei ole pillimeestel

mingit tegemist.
Oues, kortsi ees, neme mitut naesterahwast

silmapisaraid palgete pält kuiwatawat. Arwata
kümne aastane tütarlaps hakkab suure häälega

nutma, kui noori mehi wankrile näeb istuwat.

Wist oli üks nendest tema armas wend, et tal

nũ raske temast lahkuda. Lapse nutu hääãlt kuul-

des hakkawad mitmed teda meelitama, et ta wait

jääks. Meelitamine nitab ilma asjataks waewaks

olema, sest lapsuke haklab weel haledamalt nutma.

Küüdimehed on hobused minekule walmis sea-

dinud. Ohjad ja piitsa pihku wotnud. Mitmed
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waljemad hääled kui siiamaale, kuulukse rahwa hul—-
gast äraminewate noorte meeste poole hüütawat.
Pitsa sunnil hakkawad hobused minema. Kortsi
eest weereb wanker wankri järel porinal ära.

Ara lainud noorte meeste sugulased ja tut—-
tawad lähwad enamasti koik nukralt koju. Moned
nooremad tahawad weel kortsi pörandat laeda,
aga neilgi ei nita enam röömus olek olewat ja
ka nemad hakkawad minema. ;

Löötsapilli ja wiiuli mängijad on mone wana
naese ja möne igapäewase koörtsisobraga kortsi ette—-

tuppa jäänud. Nemadgi hoiawad seinte poole, nii
et kortsituba keskelt lage on. Weel moni minut aega
ja kortsi tüdruk kustutab tule eest kortsist ära.

Moned, kes eeskortsis oliwad, lähwad walja —

küllap wist kodu — ometi mitte koik. Leti taga
naljatab kortsipidaja oma leti ees seisjate paremate
kortsisobradega ja need jãlle üheteisega. Moni nende
hulgast ostab ka tops wiina, aga suuremal hulgal
ei ole svist rahakopikatgi. Nad jorutawad nii kaũa,
kuni wiimaks kortsipidajal aeg igawaks läheb ja
ta tungiwalt hakkab pääle käima, kas keegi pudel
wiina ehk tops wiina ostaks. ;

Kui seda ei tehta, siis on pilkamine wäljas.
Kortsi jorutajate meele järele ei näita ka pilkamine
olewat, nad saawad kortsipidaja pããle dige paha—-
seks. Jätame need ilmaaegu ajawiitjad kortsi leti
ette. Millal nemad koju minema hakkawad, on ju
teadmata. Trepi pãle jdudes neme wana naes—-
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terahwast ettepoole küürutades pingi päãal istuwat.

Obö pimeduses ei paista ta nägu, aga ta olek tun—-

nistab, et ka tema armsam poeg pidi äraminema

isamaa teenistusele ja see on teda nii jãrelmdtli-
kuks ja kurwaks teinud, et ta ära unustas oma wi—-

letsasse majakesesse minna. Temale oli waja koju—-
minekut meelde tuletada, et une hölmas päewa
muresid ära unustada.



VII

Wiina moõju pãäaju pãle.
Teaduslikult on nũüüd juba kindlaks tehtud, et

inimestel, kes palju wiina tarwitawad, pääajud
endid selle wiimsega taidawad. Kui joodiku pääã—-
luu awada, siis wdib saält wiina haisu tunda;
sellest pole weel küllalt: kui tikuga tuld seal lähi-
dal hoida, siis hakkab ta legitsema. Wiina aur hakkab
polema, mis pääaju seest tuleb.

Waidlemata on siis tosi, ütles Dr. Delonua,
et iga joodiku pãajus on niisugune kihwt, mis
pääaju arutab, muudab, pdoletab ja teda hãwitab.
Sellest selguwad ka kodik haigused, mis joodikutel
on, nii kui: meelemdistuse norkus, mäletamise
kadumine, metslik hullustus, kurwameeleline olek,
rabandus, kurjategemise püüdmised j. n. e. Joodik
langeb kergelt töbe ehk rabanduse kätte just selle—-
pärast, et ta haiglane pääaju ei wdi suuri ärri—-
tusi ärrakannatada, nii kui: külma, palawat,
külgehakkawaid haigusi j. n. e. ;
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Pääaju hellad weresooned lohkewad kergelt,
nendest tungib weri wälja ja see surub pãajupããle —

sellejärele tuleb rabandus, meelemdistuse kaotamine

ja surm. Tapmised ja enesetapmised tekkiwad

koigerohkem liig joomisest. Walge tobi — on

ainult joodikute haigus ja tekkib pããajude alkoholiga
ärakihwtitamisest. Niüisugused tobised näewad tihti

mitmesugusid loomasid, ussisid, elewantisid, kord

kuulewad nad jälle mitmesuguseid häälesid, kes neid

taga ajawad, ehk kes neile käskusid annawad; need

healed saadawad haigeid tihti enese tapmisele,

wargusele j. n. e.

Pääaju ärakihwtitamine alkoholiga, muudab

inimese sootumaks teiseks: tasase, targa, julge
teeb ta, ärrituks, tigedaks, joduetuks, laisaks.

Joodiku wäline kogu on tuttaw: nork hääl, tursu—-

nud nägu, punased silmad, tursunud tumesinine
nina, wärisew pää, käed ja jalad, kole hirmus

hais..... v · ÿ· Need on pääaju alkoholiga ära—-

kihwtitamise tagajärjed.



VIII

Kiri Jumalale.
Waimustawalt pikkamisi könelda.

Jloulu laupäew oli käes! Ilm oli külm, nii
et wäljas külmaga puud praksusiwad. Kdik walmis-

tasiwad endid Idulu pühadele, niihästi noor kui

wana. Rikkad kaupmehed pidasiwad aru, mis—-

sugusi kingitusi teenijatele anda, kuna käsi-
töölised oma lastele Idulu puu tarwis mängu
ja maiuse asju muretsesiwad.

Wäikeses toakeses, suure maja neljandama
korra pääl, linna korwalisel tänawal, elas waene

lest naene oma wäetimate lastega. Nende toakene
oli külm, sest nädal aega ei olnud ahi puude
puuduse pärast köetud. Ka nädal aega oliwad
nad kodik sooja toiduta olnud ja juba moni

päew — oli ka nende wiimane leiwa palukene
otsa löppenud. Nende pãäle ei motelnud ega halasta—-
nud keegi. Nemad ei lootnud kuskiltgi abi saada,
sest igalpool, kus nad palumas kaisiwad, saatsi-
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wad neid külmasüdamega inimesed halastamata
tagasi. Neil ei jäänud enam muud nouu järele,
kui wiimast korda palwetada ja siis näljasurma
surra. Wiimaks aga arwas kdigewanem tütar—-

laps, et waja Jumalalekirja kirjutada ja Teda

niisama paluda, nii kui iga hommiku ja ohtu, et

Jumal neile abi saadaks.
Küll püüdis ema wäetimale ära seletada, et

Jumal kuuleb nende palwet ilma kirjatagi ja saab
ka awitama, aga lapsuke ei andnud järele. Wii—-
maks pidi ema lapse palwetele järele andma ja
teda kirja kirjutada laskma.

Kui kiri walmis sai, siis awitas ema neidgi
riide hilbukest, mis weel oliwad, lapsele selga
panna ja saatis teda onnistades minema, et laps
kirja — postikasti laseks. Tänawasse joudes
nägi lapsuke müüri küljes tn ja hakkas oma

klrja sinna sisse toppima. Sellelsamalsilmapilgul
läks säält dpetaja mööda ja kui ta nägi — et
wäikene lapsukene kirikukorjamife kasti paberi tüki-

kest tahtis sisse lasta, mis ometi midagi wärt ei

woinud olla, siis ji ta seisatama ja küsis lapsukese
käest, mikspärast ta seda teha tahta?

Lapsuke teadustas oma wiletsusest ja puudusest
ja ütles wiimaks, et neil ei ole muud nouu üle

jäänud, kui umalalt tiria kirjutada, —ja kui

Jumal nende palwet ei kuuleks, siis pidada tema

oma armsa emaga, dodedega ja wendadega nälja—-
surma surema. Sellest seletusest sai dpetaja kohe
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aru, et seal majas suur puudus ja wiletsus wa—-
litsemas oli. Ta wottis lapsukese käest kirja
omale, ndudis nende elu koha järele ja lisas weel

juurde: tema olla sii maa päl Jumala asemik

ja woida seda kirja un aa saata. Lapsuke jäi
ka sellega rahule ja läks kodu. ;

Kui dpetaja koju tuli, siis laskis ta suure
korwi täie toidu asju tais panna, lisas weel sinna

raha ka ja saatis oma sulasega lese naese ja tema

lastele. Kui nüüd nemad nägiwad, et Jumal nende
kirja kätte saanud ja nii ruttu nende palwet täit-
nud ja neile abi saatnud, siis oliwad nad wäga
rddmsad, tänasiwad Jumalat ja pühitsesiwad kallid

Idulu pühi niisama suure römuga, kui teisedgi
ristiinimesed.
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